1^, :iT ri,r, iVluiiiCip - tf- -' ;

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

MOÇÃO DE APLAUSO N" 004/2019.

AUTOR: CARMEN BETTl BORGES DE OLIVEIRA

COAUTORES: IVANIR MARIA GNOATTO VIANA, JUAREZ FARIA
BARBOSA, LUIZ PEREIRA COSTA

Assunto: Moção de Aplausos para o

Padre Alexandre Batista Barros.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos
vereadores abaixo assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno,
que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis. MOÇÃO DE
APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado ao
PADRE ALEXANDRE BATISTA DO NASCIMENTO, pelos relevantes serviços
prestados em Primavera do Leste através de serviços sociais e da Paróquia Catedral São
Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

A vereadora supracitada e demais co-autores apresenta esta MOÇÃO
DE APLAUSO ao Senhor Alexandre Batista do Nascimento em decorrência dos
relevantes serviços prestados à população de nossa cidade, nas Pastorais Sociais,
especialmente a Pastoral da AIDS onde, com seu apoio e incentivo fortaleceu a
mesma fazendo com que a sociedade primaverense fosse beneficiada com
trabalhos realizados de prevenção, orientação, apoio social e espiritual ao portador
do vírus e seus familiares.

Entre suas realizações em nosso Município e demais lugares de nosso
Estado, está a Campanha da fraternidade voltada às Políticas Públicas, do qual desperta,
motiva, e renova os fiéis praticantes a serem cidadãos que querem o bem comum paia
nossa sociedade e que garantem direitos ao cidadão mais frágil e vulnerável. Dentre
dessas campanhas, foram voltados os olhos para a educação, saúde, meio-ambiente
e desenvolvimento social.

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.; (66) 3498 3590 • 3498 1734

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

1  'vlUUiilJ J 'J

. Sua contribuição foi deveras grandiosa, contudo sua missão primordial
foi como sacerdote religioso que é parte fundamental de um Município que garante a
liberdade religiosa como também a pratica da fé, da qual faz com que um povo adquira
conhecimentos apresentados em seu ensino que incentiva uma conduta congrueiite com
a verdade que ele professa.

Esta homenagem é também pelo reconhecimento de sua determinação,
destreza e compromisso com a sociedade. O Padre Alexandre assumiu a Paróquia
Catedral São Cristóvão em 14 de janeiro de 2018 e no dia 23 de fevereiro de 2019,
marcara o encerramento de suas atividades na catedral desta comarca, deixando em

pouco tempo um grande exemplo a ser seguido que é: EJesiis disse-lhe: Ámaras o

Senhor teu Deus de todo o teu coração, e de toda a tua alma. e de todo o teu

pensamento. Este é o primeiro e grande mandamento.

E o segundo, semelhante a este. é-. Anmrás o teu próximo como a ti mesmo.

Mateus 22:37-39

Desta forma, honra-nos muito homenagear o PADRE ALEXANDRE
BATISTA DO NASCIMENTO, por ser merecedor e por termos a graça da sua
presença em nosso meio e lhe somos profundamente agradecidos pois vários fiéis
estiveram presentes e acompanharam sua caminhada, sua contribuição com seu carátei
altmísta, sua vocação sacerdotal e ensinamentos eclesiásticos foram de grande
relevância à cidade de Primavera do Leste

A Casa Legislativa deste município vem de público, externar respeito e
satisfação pelo desempenho sacerdotal religioso. Diante de tais fatos, apresentamos e
pedimos aos nossos pares a aprovação desta presente MOÇÃO DE APLAUSO.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 18 de
Março de 2019.

rAR^Aj-BETTimr^^
/  VEREÀPORA (PSC)

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT j Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

j< ••■ '.T,' 'ViuiiiCij-;. i-v.i
-i" Cv fiiJí/

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

IVAm^M- GP^ATTO VIANA
VEREADORA (PDT)

JDAREZ FARIA BARBOSA
VEREADOR (PDT)

LUIS PEREIRA COSTA
VEREADOR (PR)

í ;• í ílT-"'"TrT«y7 .
\ l ( i '■

X

no

www.camarapva.mt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734